
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 853/2018-DG/CGP, DE 20/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 131/2018-
GCC, de 13/03/2018, no Processo 2018/110676,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 005/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 80845400/1;
SUPLENTE:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 954/2018-DG/CGP, DE 26/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 15/03/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/117800,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Romes de Sousa Guimarães, Vistoriador, 
matrícula 57205419/1, da CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu 
para a CIRETRAN “B” de Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 857/2018-DG/CGP, DE 20/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 15/02/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/64854,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Rafael Gomes Araujo, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54195872/2, da Gerência de Biblioteca para a 
Secretaria do Conselho Estadual de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 957/2018-DG/CGP, DE 26/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
12/2018-Itaituba, datado de 19/01/2018 e demais despachos 
no Processo 2018/27466,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Oclenio Fernandes de Lima, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227329/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 01 a 30/12/2017, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 956/2018-DG/CGP, DE 26/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
029/2018-Alenquer, datado de 12/03/2018 e demais despachos 
no Processo 2018/107345,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Paulo Moita Sousa, Vistoriador, 
matrícula 57214916/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Alenquer, no período de 03/04 a 02/05/2018, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 855/2018-DG/CGP, DE 20/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 154/2018-CIR 
“A” Fiscalização, datado de 26/02/2018 e demais despachos no 
Processo 2018/83416,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodolfo Campos Sales, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operações e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 27/02 a 11/03/2018, 
durante a Licença para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 955/2018-DAF/CGP, DE 26/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
10428/2018 de 08/03/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, Vistoriador, matrícula 
57205419/1, lotado na CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu, por 
trinta e um (31) dias, no período de 01 a 31/03/2018, conforme 
Laudo Médico nº. 10428/2018 de 08/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 865/2018-DAF/CGP, DE 20/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3561/2017-DAF/CGP, que 
retifi cou as férias do servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula 57189869/2, lotado na 
Corregedoria, onde se lê no período de 25/10 a 23/11/2017, leia-
se no período de 06/11 a 05/12/2017, referentes ao exercício 
25.10.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 864/2018-DAF/CGP, DE 20/03/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2920/2017- DAF/CGP, que 
concedeu férias ao servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, 
Procurador Autárquico, matrícula 57189869/2, lotado na 
Corregedoria, no período de  25/10 a 23/11/2017, referente ao 
exercício de 25.10.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 295431
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 696/2018-PROJUR

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados 
obtiveram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto 
o processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

ADAILTON DIAS DOS 
SANTOS

Nº 
057709045774 2017/282241

FHARLEY LENO DOS 
SANTOS BARROS

Nº 
05845817070 2018/130481

NADSON OBERDAN 
MARQUES REBOUÇAS

Nº 
06650949980 2017/244878

OZIEL ALVES ALMEIDA Nº 
05597356825 2017/547271

PEDRO ELINALDO LIMA DE 
ARAUJO

Nº 
05590580084 2017/272668

RAIMUNDO FREITAS 
CARVALHO

Nº 
04825421502 2017/535302

ROGERIO DA SILVA SOUZA Nº 
05409981540 2017/154374

SIMONE MARIANA DE 
JESUS FERREIRA CARDOSO

Nº 
05597473861 2017/223816

WENDEL BARBOSA GUEDES Nº 
05949422668 2017/299802

WALDIR PINHEIRO SILVA Nº 
06574783509 2017/343643

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;

Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 26 de março de 2018.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

Protocolo: 295410
PORTARIA N° 972/2018/DG/DHCRV, DE 27/03/2018.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 27/03/2018, a não 
cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no dia 27/03/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralização de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 28/03/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 
27/03/2018 e não cobrança de diária de veículos recolhidos nos 
Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 27/03/2018.
Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 295445

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 024/2017

PROCESSO Nº 2018/129585 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto 
fornecer os serviços de manutenção do acesso a Internet através 
do Navegapará (fi bra e rádio), manutenção da rede de dados 
(fi bra óptica e rádio), transporte de dados, manutenção de 
rádio cliente, bem como fornecer IP’s válidos através de NAT, 
Licença de Usos de Sistemas Globais, manutenção da licença do 
aplicativo Business Object e proteção anti DDOS.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, Cnpj nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA, Cnpj 
nº 05.059.613/0001-18
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula sexta – da dotação 
orçamentária do contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1424 – Governança para resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Juridia
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 295104
TERMO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 026/2017

PROCESSO Nº 2018/129585 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto o 
fornecimento de solução integrada de TI para análise de dados 
e inteligência analítica, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2016 – TCU/DF
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, Cnpj nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa Maxtera 
Tecnologia Sistemas e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ N° 
01.705.972/0001-44
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar a 
dotação orçamentária prevista na cláusula sexta – da dotação 
orçamentária do contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1424 – Governança para resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– Pessoa Juridia
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios


